深圳羅茲曼、羅茲曼二期及勤智康盛均為在中國成立的有限合夥企業，由深圳前
海勤智國際資本管理有限公司（「勤智資本」）管理，其為資深投資者。經作出適當查詢
後，深圳羅茲曼、羅茲曼二期及勤智康盛的有限合夥人為獨立第三方。

勤智資本專注於生物醫藥及TMT的早中期投資，並已建立了先進的投資組合。勤
智資本匯集來自多家金融機構的前高管、領先企業的行業專家以及知名學術機構的學
者，當前管理的資產總額超過人民幣30億元。

深創投及Red Earth Innovation International Company Limited

深創投為獨立第三方，是一家根據中國法律成立的有限責任公司，於1990年8月
25日由深圳市政府保薦成立。深圳市政府仍持有28.2%的股權，為其最大股東。深創
投是中國領先的風險投資公司，亦為一名資深投資者。深圳市創新投資集團有限公司
投資於信息技術、互聯網、新媒體、文化創意、生物技術 ╱ 健康、新能源 ╱ 節能環
保、新材料╱化工、高端裝備生產、消費品╱現代服務等行業。

Red Earth Innovation International Company Limited為一家於英屬維爾京群島註
冊成立之有限責任公司，並為深創投的全資附屬公司。

Zhan Hong Development Limited

Zhan Hong Development Limited為根據英屬處女群島法律註冊成立的有限公司。
其股東為TSUI Feifei女士及WANG Xiaohua女士，兩者皆為獨立第三方。

紅土科信

紅土科信於2011年7月6日在番禺區正式掛牌成立，成為繼廣州經濟開發區後廣
州市成立的第一支科技風險投資基金。該基金規模為人民幣3.2億元，採取公司制運
作，成功培育扶持番禺區一批具備條件的企業上市。紅土科信為獨立第三方，且由深
創投控股，其所佔股權為40.00%。

歷史、發展及公司架構

– 213 –

聯席保薦人確認

聯席保薦人確認，投資者的投資符合 ( i )聯交所於2010 年10 月13 日發佈的首
次公開售股前投資的臨時指引和於2012 年1 月發佈並於2017 年3 月更新的指引信
GL29-12；(ii)聯交所於2012年10月發佈並於2013年7月及2017年3月更新的指引信
HKEx-GL43-12；及(iii)聯交所於2012年10月發佈並於2017年3月更新的指引信HKEx-

GL44-12。

資本結構表

下表列示截至最後實際可行日期及於全球發售完成後本公司的資本化情況（假設
所有優先股已按一對一基準轉換為普通股、超額配股權並無獲行使）：

股東 普通股
A系列
優先股

B系列
優先股

C系列
優先股

D系列
優先股

於最後實際
可行日期之
總所有權
百分比 於全球發售完成後

所持
股份數目

佔已發行
股本總額

百分比

夏氏信託及XIA LLC 80,771,042 – – – – 13.38% 80,771,042 10.58%

李氏信託及LI LLC 54,673,194 – – – – 9.06% 54,673,194 7.16%

王氏信託及WANG LLC 47,239,323 – – – – 7.83% 47,239,323 6.19%

Waterband Limited 34,929,065 – – – – 5.79% 34,929,065 4.58%

NineSuns Holding Limited 14,406,217 – – – – 2.39% 14,406,217 1.89%

創瑞 7,590,000 – – – – 1.26% 7,590,000 0.99%

Aquae Hyperion Limited 45,270,499 – – – – 7.50% 45,270,499 5.93%

GZKX Ventures Limited – 10,800,000 – – – 1.79% 10,800,000 1.42%

中山迅翔 – 19,740,000 – – – 3.27% 19,740,000 2.59%

Jianxin Global Limited – 5,130,000 – – – 0.85% 5,130,000 0.67%

和齊心資本有限公司 – 5,130,000 – – – 0.85% 5,130,000 0.67%

前海基金 – 709,200 1,317,109 – – 0.34% 2,026,309 0.27%

HTKF Investments Limited – 37,800,000 8,160,000 – – 7.61% 45,960,000 6.02%
Zhan Hong Development
 Limited – 9,108,000 – – – 1.51% 9,108,000 1.19%

中山迅盈 – – 45,600,000 – – 7.55% 45,600,000 5.98%
GDHT Ventures Limited – – 948,000 – – 0.16% 948,000 0.12%
Gaotejia Investment
 Management Co., Ltd – – 39,600,000 – – 6.56% 39,600,000 5.19%

歷史、發展及公司架構

– 214 –

股東 普通股
A系列
優先股

B系列
優先股

C系列
優先股

D系列
優先股

於最後實際
可行日期之
總所有權
百分比 於全球發售完成後

所持
股份數目

佔已發行
股本總額

百分比

GZTK Ventures Limited – – 1,386,000 – – 0.23% 1,386,000 0.18%
FSJC Ventures Limited – – 1,386,000 – – 0.23% 1,386,000 0.18%
深圳羅茲曼 – – 3,960,000 – – 0.66% 3,960,000 0.52%
SCGC Capital Holding
 Company Limited – – – 5,711,700 – 0.95% 5,711,700 0.75%
深圳清池投資合夥企業
 （有限合夥） – – – 12,946,500 – 2.14% 12,946,500 1.70%
康盛投資 – – – 4,569,000 – 0.76% 4,569,000 0.60%
羅茲曼二期 – – – 1,142,400 – 0.19% 1,142,400 0.15%
交銀國際控股有限公司 – – – – 3,610,276 0.60% 3,610,276 0.47%
GT Capital Biotech I – – – – 4,332,332 0.72% 4,332,332 0.57%
Zeta Buyout Fund SPC－
 Triwise Fund I SP – – – – 4,693,359 0.78% 4,693,359 0.62%
Loyal Valley Capital
 Advantage Fund II LP – – – – 19,495,491 3.23% 19,495,491 2.55%
Wealth Shine Asia Pacific Ltd – – – – 2,166,166 0.36% 2,166,166 0.28%
LBC Sunshine Healthcare
 Fund L.P. – – – – 10,830,829 1.79% 10,830,829 1.42%
中國生物製藥有限公司 – – – – 12,996,994 2.15% 12,996,994 1.70%
Changan Revisited SPC－
 Weiyang SP – – – – 1,444,110 0.24% 1,444,110 0.19%
CRF Investment Holdings
 Company Limited – – – – 10,505,904 1.74% 10,505,904 1.38%
CDG Group Fund L.P. – – – – 324,925 0.05% 324,925 0.04%
Red Earth Innovation
 International Company
 Limited – – – – 10,830,829 1.79% 10,830,829 1.42%
Worldstar Global
 Holdings Limited – – – – 5,776,442 0.96% 5,776,442 0.76%
AIHC Master Fund – – – – 5,054,387 0.84% 5,054,387 0.66%
OrbiMed Partners Master
 Fund Limited – – – – 4,332,331 0.72% 4,332,331 0.57%
Hankang Biotech Fund I, L.P. – – – – 3,610,276 0.60% 3,610,276 0.47%
Apricot Bioscience
 Holdings, L.P. – – – – 3,610,276 0.60% 3,610,276 0.47%
小計 284,879,340 88,417,200 102,357,109 24,369,600 103,614,927 100%
總計 100% 603,638,176 79.10%

歷史、發展及公司架構

– 215 –

公司及股權架構

下圖列示(1)緊接全球發售完成前及(2)緊隨全球發售完成後的公司及股權架構（假
設所有優先股已按一對一基準轉換為普通股、超額配股權未獲行使）：

(1) 緊接全球發售完成前

本公司
（開曼）

Akeso BVI
（英屬處女群島）

康方中國
（香港）

康方生物
（中國）

康融廣東
（中國）

康融廣州
（中國）

康方藥業
（中國）

康方天成
（中國）

Akeso US
（美國）

CTTQ-Akeso
(PRC)

Akesobio Australia
（澳洲）

中山康方
生物科技
（中國）

100%

100%

100% 95% 65%

100%

50%

0.99% 99.01%

100% 100%

夏氏特殊
目的

實體及信託(1)

李氏特殊
目的

實體及信託(2)

王氏特殊
目的

實體及信託(3)

13.38% 9.06% 7.83% 5.79% 7.50% 56.44%

Aquae
Hyperion
Limited(5)

投資者(6)
Waterband
Limited(4)

100%

中康泰和
（中國）

康方研究院
（中國）

正大天晴康方
（中國）

康方賽諾
（中國）

境外

境內

51% 100% 100%

附註：

(1) 夏氏特殊目的實體及信託為XIA LLC及日期為2019年6月11日的夏氏信託。夏博士持有XIA

LLC的100%投票權股份。彼亦為夏氏信託的受託人及其若干家族成員為受益人。

(2) 李氏特殊目的實體及信託為LI LLC及李氏信託。李百勇博士持有LI LLC的100%投票權股
份。彼亦為李氏信託的受託人及其若干家族成員為受益人。

(3) 王氏特殊目的實體及信託為WANG LLC及王氏信託。王忠民博士持有WANG LLC的100%

投票權股份。彼亦為王氏信託的受託人及其若干家族成員為受益人。

(4) Waterband Limited由Cantrust (Fareast) Limited全資擁有，而Cantrust (Fareast) Limited為張
鵬博士家族信託的受託人，其家族成員為受益人。

(5) Aquae Hyperion Limited就ESOP信託持有受限制股份單位計劃下獎勵的相關股份。夏博士
（作為信託的執行人）能夠行使ESOP信託所持有的股份所附的投票權。

(6) 投資者包括我們的所有首次公開發售前投資者及其他早期投資者。有關詳情，請參閱「－有
關首次公開發售前投資者的資料」分節。

歷史、發展及公司架構

– 216 –

(2) 緊隨全球發售完成後(1)

本公司
（開曼）

Akeso BVI
（英屬處女群島）

康方中國

[…]

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的
 金融資產 – 100,115 – 100,115

附錄一  會計師報告

– I-55 –

於2019年12月31日

採用下列各項的公允價值計量

強有力
市場報價

重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的
 金融資產 – 772 – 772

按公允價值計量的負債：

於2019年12月31日

採用下列各項的公允價值計量

強有力
市場報價

重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的
 金融負債：
可轉換可贖回優先股 – – 1,099,563 1,099,563

下列為於2019年12月31日可轉換可贖回優先股估值的重大不可觀察輸入值概要連同定量敏感度分
析：

重大可觀察輸入值 公允價值對輸入數據的敏感度

折讓率 增加1%會導致公允價值減少人民幣205,780,000元；減少1%會導致
公允價值增加人民幣263,223,000元

無風險利率 增加1%會導致公允價值減少人民幣3,332,000元；減少1%會導致公
允價值增加人民幣3,494,000元

缺乏市場流通性的折讓 增加1%會導致公允價值減少人民幣11,883,000元；減少1%會導致
公允價值增加人民幣11,888,000元

波動性 增加1%會導致公允價值增加人民幣473,000元；減少1%會導致公
允價值減少人民幣498,000元

於有關期間，金融資產及金融負債均無於第一級及第二級之間進行公允價值計量轉移，亦無在第三
級進行轉入或轉出。

附錄一  會計師報告

– I-56 –

34. 財務風險管理目的及政策

貴集團的主要金融工具包括計息銀行及其他借款、租賃負債、可轉換可贖回優先股、按公允價值
計入損益的金融資產、現金及現金等價物及已抵押存款。此等金融工具主要旨在為　貴集團提供營運資
金。　貴集團有其他應收款項、貿易應付款項及其他應收款項等不同的其他金融資產及負債，乃自營運直
接產生。

貴集團金融工具的主要風險包括外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事已檢討並協定管理各類
有關風險的政策，概述如下。

外幣風險

貴集團有交易貨幣風險。該等風險乃因經營單位以單位功能貨幣以外的貨幣進行買賣而產生。

下表顯示各有關期間末在一切其他變量維持不變的情況下，因貨幣資產及負債的公允價值變動而導
致　貴集團除稅前虧損對美元匯率合理可能變動的敏感度。

除稅前虧損的增加╱（減少）

截至12月31日止年度

2018年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

美元匯率上漲5% (357) (1,254)
美元匯率下降5% 357 1,254

信貸風險

貴集團只與知名且信貸良好的第三方進行交易。根據　貴集團的政策，希望獲授信貸期的客戶須通
過信貸審核程序。此外，　貴集團一直監察應收款項結餘，因此並無重大壞賬風險。

貴集團其他金融資產（主要包括現金及現金等價物、已抵押存款及其他應收款項）的信貸風險來自
交易對方的欠款，上限乃此等工具的賬面值。

於2018年及2019年12月31日的最高風險及年末階段分析

2018年
12月31日

12個月預期
信貸虧損

2019年
12月31日

12個月預期
信貸虧損

第一階段 第一階段

人民幣千元 人民幣千元

計入預付款項、其他應收款項
 及其他資產的金融資產
 －正常* 1,000 1,732
已抵押存款
 －尚未逾期 97 2,263
現金及現金等價物
 －尚未逾期 313,716 1,186,044

314,813 1,190,039

附錄一  會計師報告

– I-57 –

* 當計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產未逾期，且無資料顯示金融資產的
信貸風險自初步確認起出現大幅增加，則其信貸質素被視為「正常」。否則，金融資產的信
貸質素被視為「可疑」。

流動資金風險

貴集團使用循環流動資金計劃工具監察資金短缺的風險。該工具考慮其金融工具及金融資產的到期
日以及來自營運的預計現金流量。

貴集團的目標乃保持資金的連續性。根據合同未折現付款，　貴集團於2018年及2019年12月31日的
金融負債到期情況如下：

於2018年12月31日

按要求 1年內 1至5年 5年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 5,459 41,890 – – 47,349

計入其他應付款項及
 應計費用的金融負債 487 – – – 487

租賃負債 – 1,828 5,395 10 7,233

計息銀行及其他借款 15 25,879 29,363 10,118 65,375

5,961 69,597 34,758 10,128 120,444

於2019年12月31日

按要求 1年內 1至5年 5年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 949 41,974 – – 42,923

計入其他應付款項及
 應計費用的金融負債 16,782 – – – 16,782

租賃負債 – 3,141 4,796 – 7,937

計息銀行及其他借款 15 38,991 264,552 7,707 311,265

可轉換可贖回優先股（附註） – – 1,406,452 – 1,406,452

17,746 84,106 1,675,800 7,707 1,785,359

附註： 可轉換可贖回優先股的流動性風險為D系列優先股的原定發售價另加預先釐定的利息（「贖回
金額」）（假設　貴公司股份公開發售並未於原發行日期第三週年以及D系列優先股持有人
要求　貴公司贖回全部D系列優先股前完成）。

附錄一  會計師報告

– I-58 –

資本管理

貴集團資本管理的首要目標是保障　貴集團持續經營的能力並維持穩健的資本比率以支持其業務及
最大限度地提高股東價值。

貴集團會管理其資本架構，並視乎經濟狀況的變化及相關資產的風險特徵而作出調整。為維持或調
整資本架構，　貴集團可調整向股東派發的股息、股東資本回報或發行新股。　貴集團不受任何外部施加的
資本要求所限制。於有關期間，概無對管理資本的目標、政策或程序作出變更。

35. 呈報期後事項

COVID-19於全球各地爆發。

貴公司管理層目前預期我們在中國內地及境外進行的臨床試驗不會受到COVID-19爆發嚴重影響。
董事認為，根據截至本報告日期所得資料，COVID-19的爆發不會對 貴集團的業務營運造成嚴重干擾或
對 貴集團的財務狀況或財務業績造成重大影響。

我們尚無法確定COVID-19疫情會否以及將於何時受到遏制。以上分析乃 貴公司管理層根據目前
有關COVID-19的可得資料作出。貴公司管理層無法保證COVID-19疫情不會進一步惡化或對我們的經營
業績不會造成重大不利影響。

36. 結算日後財務報表